
Município de Parapuã - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Publicação Oficial do Município de Parapuã, conforme Lei Municipal 3.094, de  05 de novembro de 2021

parapua.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

MUNICÍPIO DE

PARAPUÃ

Jornalista Responsável: Adriano Tiago da Silva Alves MTB: 53.286/SPJornalista Responsável: Adriano Tiago da Silva Alves MTB: 53.286/SP

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022 | Ano II | Edição nº 173



Publicação Oficial do Município de Parapuã, conforme Lei Municipal 3.094, de  05 de novembro de 2021

parapua.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

MUNICÍPIO DE

PARAPUÃ

Jornalista Responsável: Adriano Tiago da Silva Alves MTB: 53.286/SP

Poder Executivo 3 ............................................................................................................................... 
Licitações e Contratos 3 ............................................................................................................. 

Errata 3 .................................................................................................................................... 
Homologação / Adjudicação 3 .................................................................................................. 
Extrato 3 .................................................................................................................................. 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022 | Ano II | Edição nº 173



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE PARAPUÃ Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022 Ano II | Edição nº 173 | Página 3 de 4

Município de Parapuã - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Errata
Errata

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAPUÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº15/2022-PROCESSO
Nº160/2022 - ALTERAÇÃO DATA ABERTURA DE

PREGÃO
OBJETO:A  Prefeitura  Municipal  de  Parapuã/SP,  em

cumprimento às Leis Federais nº8.666/93 e 10.520/02,torna
público que realizará abertura de processo licitatório no dia
16/12/2022,às  09:00  horas,  na  PLATAFORMA–BLL-
https://bllcompras.com,visando  a  aquisição  de  01  (um)
Caminhão Novo,  zero quilômetro,  ano e  modelo  mínimo
2022, combustível diesel, câmbio manual com 06 marchas
à  frente  e  01  à  ré,  conforme  especificações  do  Termo  de
Referência, de acordo com Convênio Mapa nº 926031/2022
–  Plataforma  +  Brasil  nº  55586/2022,  firmado  entre  o
Ministério  da  Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento  –
Secretaria  de  Inovação,  Desenvolvimento  Sustentável  e
Irrigação e o município de Parapuã. Do Recebimento das
Propostas: A partir das 12:00 horas do dia 01/12/2022 até
as 08:00 horas do dia 19/12/2022.Da Abertura e Análise
das Propostas: Das 8h01 até às 8h59 do dia 19/12/2022.Do
Início da Sessão Pública: Às 9h00 do dia 19/12/2022.A cópia
completa  deste  edital  e  seus  anexos  encontram-se  à
disposição  dos  interessados  no  site  oficial
www.parapua.sp.gov.br e no site www.bll.org.br.Não será
enviado o edital e anexos por via postal, e-mail ou similar.
Gilmar Martin Martins-Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

Termo de Adjudicação e Homologação
Processo Administrativo nº 161/2022

Dispensa nº 89/2022
O  Prefeito  Municipal  de  Parapuã,  no  uso  de  suas

atribuições legais, que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente a lei 14.133/21 e suas alterações
posteriores, resolve:

1-  Homologar  a  presente  Dispensa de Licitação nos
termos a seguir;

a) Modalidade: Dispensa de Licitação
b) Nº 89/2022
c) Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada

para  prestação  de  serviços  especializados  em edição  e
inserção  de  dados  nos  sistemas  informatizados  de
Convênios Administrativos oriundos de repasses federais e
estaduais  em  execução,  operacionalizados  pelas
Plataformas Mais Brasil, Sem Papel, SIGPC, SANI, PAINSP,
FNS.

2- Fornecedor: TATIANA DO NASCIMENTO 32926231890
– ME, CNPJ 40.322.441/0001-24.

3- Valor total global: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil
reais).

4- Vigência: 01/12/2023.
5-  Autoriza  o  empenho  da  despesa  resultante  na

seguinte dotação orçamentária:
ÓRGÃO 02 – EXECUTIVO
UNIDADE 02 – ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.0000-  12  –  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  –  PESSOA

JURÍDICA
Parapuã, 01 de dezembro de 2022.

Gilmar Martin Martins
Prefeito Municipal

...........................................................................................................

Extrato
Extrato

EXTRATO DE CONTRATOS
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 87/2022
PROCESSO: Nº 157/2022.
CONTRATO Nº 213/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARAPUÃ.
CONTRATADA:P&P  COLIBRI  -  CONSULTORIA  E

SOLUÇÕES  S/S  -  LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para

Locação e direito de uso de sistema para estruturação da
imprensa  oficial  do  município  em  meio  eletrônico,  com  a
respectiva  disponibilização  de  acesso  ao  sistema  para
acompanhamento/diagramação  e  manutenção  mensal,
para uso da Contratante, assim como auxílio técnico para
implantação  e  treinamento,  na  forma  e  condições
estabelecidas  neste  contrato  e  conforme  anexo  I.

Data do início do contrato: 28/11/2022.
Vencimento: 27/11/2023
Valor do contrato: R$ 7.800,00.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação, consoante

o disposto no artigo art. 75, inciso II da Lei 14.133/21.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 88/2022
PROCESSO: Nº 158/2022.
CONTRATO Nº 214/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARAPUÃ.
CONTRATADA:MAIS  QUE  EDUCAR  TREINAMENTOS

LIMITADA  -  ME
OBJETO: Contratação de empresa especializada para

Prestação  de  serviços  de  Formação  em  Educação
Socioemocional, para os Professores e Gestores da Rede
Municipal de Educação de Parapuã, para o ano letivo de
2023, conforme proposta.

Data do início do contrato: 29/11/2022.
Vencimento: 31/12/2023
Valor do contrato: R$ 17.000,00.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação, consoante

o disposto no artigo art. 75, inciso II da Lei 14.133/21.

INEXIGIBILIDADE Nº 06/2022
PROCESSO: Nº 159/2022.
CONTRATO Nº 215/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARAPUÃ.
CONTRATADA:LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a

prestação  de  serviço  de  gerenciamento,  divulgação  e
publicação dos Atos Oficiais,  compreendendo:  Implantação
e  publicação  on-line  do  compêndio  dos  Atos  Oficiais  de
efeito externo (Lei Orgânica, Leis Complementares e Leis
Ordinárias) em arquivos no formato de texto editável (html)



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE PARAPUÃ Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022 Ano II | Edição nº 173 | Página 4 de 4

Município de Parapuã - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

e  imagem  (pdf),  por  meio  de  sistema  informatizado
disponibilizado pela CONTRATADA.

Data do início do contrato: 29/11/2022.
Vencimento: 30/11/2023
Valor do contrato: R$ 10.712,92.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação, consoante

o disposto no artigo art. 75, inciso II da Lei 14.133/21.

1ºTERMO DE ADITAMENTO DE QUANTITATIVO DE
VALOR DO CONTRATO Nº 144/2022.

TOMADA DE PREÇOS: Nº 10/2022
PROCESSO: Nº 81/2022
CONTRATO: Nº 144/2022
DATA DO ADITAMENTO: 23/11/2022
Objeto: Fica acrescido em R$13.940,61 (Treze mil,

novecentos  e  quarenta  reais  e  sessenta  e  um
centavos)  o Contrato nº 144/2022,  conforme planilha
orçamentária em anexo, onde o contrato original era de R$
273.519,09  (Duzentos  e  setenta  e  três  mil,
quinhentos  e  dezenove  reais  e  nove  centavos),
passando a vigorar o valor de R$287.459,70 (Duzentos e
oitenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e nove
reais e setenta centavos), nos termos do art. 65, inciso I,
alínea “a” e art. 65 § 1º da Lei Federal nº 8.666/93.

Vencedor: RIZZI CONSTRUTORA LTDA - ME.
Vencimento: 31/12/2022.

Parapuã, 01 de dezembro de 2022.
GILBERTO HOSHINO

Departamento de Licitações
...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Licitações e Contratos
	Errata
	Homologação / Adjudicação
	Extrato



		2022-12-02T10:40:00+0000
	GILBERTO HOSHINO:20445530820 1




